

# 決算短信補足資料

平成31年3月期・第2四半期決算概要

平成30年10月31日  
有機合成薬品工業株式会社

## 1. 概況

売上高は4,705百万円(前期比368百万円減)となりました。製品区分別の売上では、化成品関係及び医薬品関係は各々101百万円、354百万円と減収になったものの、アミノ酸関係は87百万円の増収で着地しました。  
売上総利益は前期比160百万円減の889百万円、売上総利益率は18.9%でしたが、第2四半期では21.0%と第1四半期の16.7%から改善し20%台で推移しました。結果、第2四半期は営業利益は97百万円、経常利益71百万円、当期純利益42百万円となり、第2四半期累計ではいずれも損失ながらも期初業績予想を上回ることができました。  
しかしながら、第3四半期以降、期初に計画した売上高はほぼ変わらないものの、原燃料仕入価格の高騰を主因とした製造コストの上昇並びに研究開発費の増加等の影響により、営業利益及び経常利益は前回発表の通期業績予想に比べ減少する見込みです。

## 2. 業績状況

(単位:百万円)	平成30年	平成30年	平成30年	平成31年	平成31年	平成31年	平成31年
	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・2Q累計	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・2Q累計	3月期・2Q累計(予想)
売上高	2,504	2,569	5,073	2,237	2,468	4,705	5,100
売上総利益	505	542	1,048	372	517	889	
(同利益率)	20.2%	21.1%	20.7%	16.7%	21.0%	18.9%	
営業利益	44	94	138	▲120	97	▲23	▲100
経常利益	72	86	158	▲95	71	▲23	▲90
税引前利益	47	76	123	▲107	67	▲40	
当期純利益	27	56	83	▲79	42	▲37	▲80

## 3. 製品区分別売上高(累計)

(単位:百万円)		平成30年3月期・2Q累計		平成31年3月期・2Q累計		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	535	10.6%	572	12.2%	36	6.8%
	輸出	1,247	24.6%	1,298	27.6%	50	4.1%
	計	1,783	35.2%	1,870	39.8%	87	4.9%
化成品関係	国内	1,472	29.0%	1,369	29.1%	▲102	▲7.0%
	輸出	252	5.0%	254	5.4%	1	0.7%
	計	1,724	34.0%	1,623	34.5%	▲101	▲5.9%
医薬品関係	国内	1,079	21.3%	812	17.3%	▲266	▲24.7%
	輸出	486	9.5%	397	8.4%	▲88	▲18.1%
	計	1,565	30.8%	1,210	25.7%	▲354	▲22.6%
合計	国内	3,087	60.9%	2,755	58.6%	▲332	▲10.8%
	輸出	1,986	39.1%	1,950	41.4%	▲35	▲1.8%
	計	5,073	100.0%	4,705	100.0%	▲368	▲7.3%

#### 4. 損益計算書(要約版)

(単位:百万円)	平成30年 3月期・2Q累計	平成31年 3月期・2Q累計	前期比 増減額
売上高	5,073	4,705	▲ 368
売上原価	4,025	3,815	▲ 209
売上総利益	1,048	889	▲ 158
販管費	909	912	3
営業利益	138	▲ 23	▲ 162
営業外収益	52	53	1
営業外費用	33	53	20
経常利益	158	▲ 23	▲ 182
特別利益	-	-	-
特別損失	34	16	▲ 18
税引前利益	123	▲ 40	▲ 163
法人税等	40	▲ 2	▲ 42
当期純利益	83	▲ 37	▲ 121

#### 5. 貸借対照表(要約版)

(単位:百万円)							
	平成30年 3月期末	平成31年 3月期・2Q末	前期比 増減額		平成30年 3月期末	平成31年 3月期・2Q末	前期比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	8,519	8,894	375	短期支払債務	3,172	3,041	▲ 131
現金及び預金	964	1,220	256	借入金	5,385	6,395	1,009
売上債権	3,192	2,816	▲ 376	その他	1,785	1,817	32
たな卸資産	4,205	4,788	582				
その他	158	70	▲ 88	負債合計	10,342	11,253	910
固定資産	12,949	13,533	584				
有形固定資産	10,329	10,684	354	(純資産の部)			
無形固定資産	89	76	▲ 12	株主資本	10,022	9,853	▲ 168
投資その他の資産	2,529	2,772	243	評価・換算差額等	1,103	1,321	217
				純資産合計	11,125	11,174	48
資産合計	21,468	22,427	959	負債及び純資産合計	21,468	22,427	959

#### 6. キャッシュ・フロー計算書(要約版)

(単位:百万円)	平成30年 3月期・2Q累計	平成31年 3月期・2Q累計	前期比 増減額
営業キャッシュ・フロー	434	666	232
投資キャッシュ・フロー	▲ 1,413	▲ 1,278	135
差引(フリー・キャッシュ・フロー)	▲ 979	▲ 612	367
財務キャッシュ・フロー	573	867	293
その他	0	0	0
現金及び現金同等物の増減	▲ 405	256	661

#### 7. その他

(単位:百万円)	平成30年 3月期・2Q累計	平成31年 3月期・2Q累計	前期比 増減額
設備投資額	1,345	794	▲ 551
減価償却額	320	432	112
研究開発費	188	213	25

以上